



平成 24 年 11 月 6 日

各 位

東京都港区三田 1 丁目 4 番 28 号  
株式会社エムオーテック  
代表取締役社長 鈴木 徹男  
(コード番号：9961 東証第二部)  
問合せ先  
常務取締役 谷口 孝夫  
企画・管理本部長  
TEL (03)5445-7806

## 非上場の親会社等の決算に関するお知らせ

当社の非上場の親会社等であります株式会社メタルワンの平成 25 年 3 月期第 2 四半期決算（連結及び個別）が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

### 記

#### 1. 非上場の親会社等の概要（平成 24 年 9 月 30 日現在）

(1) 名称	株式会社メタルワン
(2) 本店所在地	東京都港区芝 3-23-1 セレスティン芝三井ビルディング
(3) 代表者の氏名	松岡 直人
(4) 資本金	1,000 億円
(5) 事業の内容	鉄鋼総合商社
(6) 当社との関係	当社の筆頭株主
① 当社の株式所有割合	39.24%
② 人事関係	株式会社メタルワン 建材・冷鉄源部長代行 吉岡 知之（当社監査役(非常勤)）
(7) 決算期	3 月 31 日

#### 2. 添付資料

- ・平成 25 年 3 月期第 2 四半期 連結貸借対照表、連結損益計算書
- ・平成 25 年 3 月期第 2 四半期 貸借対照表、損益計算書
- ・所有者別状況
- ・大株主の状況
- ・役員状況

以 上

## 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

資産の部				負債及び純資産の部			
科目	前連結会計年度末 (平成24年3月31日)	当中間連結会計期間末 (平成24年9月30日)	増減額	科目	前連結会計年度末 (平成24年3月31日)	当中間連結会計期間末 (平成24年9月30日)	増減額
流動資産	872,399	792,858	△ 79,541	流動負債	708,025	650,940	△ 57,085
現金及び預金	34,227	29,382	△ 4,845	支払手形及び買掛金	377,494	336,419	△ 41,075
受取手形及び売掛金	628,676	558,462	△ 70,214	短期借入金	287,325	278,318	△ 9,007
棚卸資産	179,787	175,765	△ 4,022	未払金	11,632	9,085	△ 2,547
取引前渡金	7,974	6,129	△ 1,845	未払費用	2,896	2,513	△ 383
未収入金	17,249	14,763	△ 2,486	未払法人税等	4,935	3,656	△ 1,279
短期繰延税金資産	5,027	4,873	△ 154	取引前受金	3,909	4,150	241
その他の流動資産	4,461	7,804	3,343	賞与引当金	3,139	3,101	△ 38
貸倒引当金	△ 5,002	△ 4,320	682	その他の流動負債	16,695	13,698	△ 2,997
固定資産	236,657	223,692	△ 12,965	固定負債	101,211	77,373	△ 23,838
有形固定資産	101,891	103,691	1,800	長期借入金	83,238	64,542	△ 18,696
無形固定資産	8,618	7,630	△ 988	長期繰延税金負債	11,178	6,811	△ 4,367
のれん	403	165	△ 238	退職給付引当金	2,598	2,511	△ 87
その他の無形固定資産	8,215	7,465	△ 750	その他の固定負債	4,197	3,509	△ 688
投資その他の資産	126,148	112,371	△ 13,777	負債合計	809,236	728,313	△ 80,923
投資有価証券	116,851	103,870	△ 12,981	株主資本	271,815	272,113	298
長期貸付金	932	940	8	資本金	100,000	100,000	0
長期繰延税金資産	1,057	1,340	283	資本剰余金	50,000	50,000	0
その他の投資	12,277	9,276	△ 3,001	利益剰余金	121,815	122,113	298
貸倒引当金	△ 4,969	△ 3,055	1,914	その他の包括利益累計額	△ 8,477	△ 19,202	△ 10,725
				その他有価証券評価差額金	11,504	4,009	△ 7,495
				繰延ヘッジ損益	△ 500	△ 206	294
				為替換算調整勘定	△ 19,481	△ 23,005	△ 3,524
				少数株主持分	36,482	35,326	△ 1,156
				純資産合計	299,820	288,237	△ 11,583
資産合計	1,109,056	1,016,550	△ 92,506	負債及び純資産合計	1,109,056	1,016,550	△ 92,506

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前中間連結会計期間 自平成23年4月1日 至平成23年9月30日	当中間連結会計期間 自平成24年4月1日 至平成24年9月30日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	1,223,427	1,175,398	△ 48,029	△3.9%
売上原価	1,168,916	1,120,739	△ 48,177	△4.1%
売上総利益 (売上総利益率)	54,511 (4.5%)	54,659 (4.7%)	148	0.3%
販売費及び一般管理費	41,638	40,959	△ 679	△1.6%
営業利益	12,873	13,700	827	6.4%
営業外収益	3,888	3,795	△ 93	△2.4%
(受取利息)	( 311)	( 309)	△ 2	△0.6%
(受取配当金)	( 1,063)	( 1,146)	83	7.8%
(持分法による投資利益)	( 1,443)	( 1,290)	△ 153	△10.6%
(その他の営業外収益)	( 1,071)	( 1,050)	△ 21	△2.0%
営業外費用	2,824	2,541	△ 283	△10.0%
(支払利息)	( 1,681)	( 1,854)	173	10.3%
(その他の営業外費用)	( 1,143)	( 687)	△ 456	△39.9%
経常利益	13,937	14,954	1,017	7.3%
特別利益	388	963	575	148.2%
特別損失	1,322	2,515	1,193	90.2%
税金等調整前当期純利益	13,003	13,402	399	3.1%
法人税、住民税及び事業税	4,246	5,117	871	20.5%
法人税等調整額	800	△ 133	△ 933	△116.6%
少数株主損益調整前当期純利益	7,957	8,418	461	5.8%
少数株主利益	794	848	54	6.8%
当期純利益	7,163	7,570	407	5.7%

## 中間貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前事業年度末 (平成24年3月31日)	当事業年度末 (平成24年9月30日)	増減額	科 目	前事業年度末 (平成24年3月31日)	当事業年度末 (平成24年9月30日)	増減額
流動資産	419,412	386,551	△ 32,861	流動負債	336,400	318,539	△ 17,861
現金及び預金	8,413	5,545	△ 2,868	支払手形	17,969	15,955	△ 2,014
受取手形	48,454	41,274	△ 7,180	買掛金	144,118	124,477	△ 19,641
売掛金	274,888	232,966	△ 41,922	短期借入金	152,218	158,050	5,832
商品	15,707	15,296	△ 411	未払金	5,064	3,982	△ 1,082
未収入金	5,429	7,797	2,368	未払法人税等	-	257	257
短期貸付金	59,458	79,045	19,587	前受金	184	705	521
繰延税金資産	1,519	1,553	34	賞与引当金	693	772	79
その他の流動資産	9,884	6,412	△ 3,472	その他の流動負債	16,151	14,341	△ 1,810
貸倒引当金	△ 4,344	△ 3,337	1,007				
固定資産	181,546	167,247	△ 14,299	固定負債	78,818	56,101	△ 22,717
有形固定資産	2,965	2,743	△ 222	長期借入金	73,955	55,804	△ 18,151
無形固定資産	4,579	4,059	△ 520	繰延税金負債	3,714	-	△ 3,714
				その他の固定負債	1,149	297	△ 852
投資その他の資産	174,001	160,445	△ 13,556	負債合計	415,218	374,640	△ 40,578
投資有価証券	67,829	54,934	△ 12,895	株主資本	175,202	175,589	387
関係会社株式	83,444	83,475	31	資本金	100,000	100,000	0
関係会社出資金	17,811	17,521	△ 290	資本剰余金	50,000	50,000	0
長期貸付金	200	151	△ 49	利益剰余金	25,202	25,589	387
固定化営業債権	4,989	2,419	△ 2,570				
その他の投資	3,927	4,364	437	評価・換算差額等	10,537	3,569	△ 6,968
貸倒引当金	△ 4,202	△ 2,419	1,783	その他有価証券評価差額金	11,038	3,774	△ 7,264
				繰延ヘッジ損益	△ 500	△ 205	295
資産合計	600,959	553,798	△ 47,161	純資産合計	185,740	179,158	△ 6,582
				負債及び純資産合計	600,959	553,798	△ 47,161

## 中間損益計算書

(単位:百万円)

科目	前中間会計期間 自平成23年4月1日 至平成23年9月30日	当中間会計期間 自平成24年4月1日 至平成24年9月30日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	663,568	601,442	△ 62,126	△9.4%
売上原価	648,863	587,380	△ 61,483	△9.5%
売上総利益 (売上総利益率)	14,705 (2.2%)	14,062 (2.3%)	△ 643	△4.4%
販売費及び一般管理費	12,924	11,629	△ 1,295	△10.0%
営業利益	1,781	2,433	652	36.6%
営業外収益	10,152	8,770	△ 1,382	△13.6%
(受取利息)	(409)	(388)	△ 21	△5.1%
(受取配当金)	(9,609)	(8,214)	△ 1,395	△14.5%
(その他の営業外収益)	(134)	(168)	34	25.4%
営業外費用	834	783	△ 51	△6.1%
(支払利息)	(576)	(503)	△ 73	△12.7%
(その他の営業外費用)	(258)	(280)	22	8.5%
経常利益	11,099	10,420	△ 679	△6.1%
特別利益	90	780	690	766.7%
特別損失	1,209	2,895	1,686	139.5%
税金等調整前当期純利益	9,980	8,305	△ 1,675	△16.8%
法人税、住民税及び事業税	323	1,125	802	248.3%
法人税等調整額	558	△ 406	△ 964	△172.8%
当期純利益	9,099	7,586	△ 1,513	△16.6%

【所有者別状況】

平成24年9月30日現在

区 分	株式の状況							単元未満株式の状況 (株)
	政府及び地方公共団体	金融機関	証券会社	その他の法人	外国法人等のうち個人	個人その他	計	
株主数 (人)	-	-	-	2	-	-	2	-
所有株式数 (株)	-	-	-	2,000,000	-	-	2,000,000	-
所有株式数の割合 (%)	-	-	-	100	-	-	100	-

(注) 当社は単元株の定めはありません。

【大株主の状況】

平成24年9月30日現在

氏名又は名称	住 所	所有株式数（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％）
三菱商事株式会社	東京都千代田区丸の内二丁目3番1号	1,200,000	60.00
双日株式会社	東京都千代田区内幸町二丁目1番1号	800,000	40.00
計	—	2,000,000	100.00

## 【役員 の 状況】

平成24年9月30日現在

役職名	氏名	担当又は主な職業
代表取締役社長	松岡 直人	
代表取締役副社長	四戸 良治	
取締役 (非常勤)	中原 秀人	三菱商事株式会社 代表取締役副社長執行役員
取締役 (非常勤)	衣川 潤	三菱商事株式会社 常務執行役員
取締役 (非常勤)	込山 雅弘	双日株式会社 常務執行役員 エネルギー・金属部門長
監査役	安井 輝彦	
監査役 (非常勤)	桑田 博	三菱商事株式会社 金属グループ管理部長
監査役 (非常勤)	真鍋 佳樹	双日株式会社 エネルギー・金属部門 コントローラー室長
監査役 (非常勤)	高濱 悟	双日株式会社 エネルギー・金属部門 企画業務室長